
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: CORSO TRIENNALE DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA 

GENERALE. LIQUIDAZIONE COMPENSI ANNO 2025      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. ALESSANDRO AMOROSI 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che per quanto previsto dalla deliberazione di Giunta regionale n. XI/7757 del 28 

dicembre 2022 a decorrere dal triennio 2022 – 2025 i poli formativi del corso triennale di 

formazione specifica in medicina generale sono stati ricollocati direttamente presso le ASST, 

che nel loro insieme costituiscono la rete di offerta diretta dall’Accademia di formazione per il 

servizio sociosanitario lombardo di PoliS Lombardia; 

Premesso, altresì, che: 

− con provvedimento n. 1213 del 31 agosto 2023 è stato disposto di sottoscrivere con Polis 

Lombardia – Istituto superiore per la ricerca, la statistica e la formazione di Milano, ai sensi 

della l.r. 30 dicembre 2009 n. 33 e della deliberazione di Giunta regionale n. XI/7757 del 28 

dicembre 2022, la convenzione triennale per l’attuazione del corso di formazione specifica 

in medicina generale; 

− con decreto n. 100 del 23 febbraio 2024 dell’UO Accademia di formazione per il servizio 

sociosanitario lombardo è stata approvata la costituzione del polo formativo Bergamo del 

corso di formazione specifica in medicina generale costituito da questa ASST - quale sede 

del polo – e dall’ASST Bergamo Ovest di Treviglio – quale partner del polo; 

Ricordato che in esecuzione della deliberazione n. 593 del 2 maggio 2024: 

− è stata sottoscritta con PoliS Lombardia – Istituto superiore per la ricerca, la statistica e la 



formazione di Milano e con l’ASST Bergamo Ovest di Treviglio, ai sensi della l.r. 30 

dicembre 2009 n. 33 e della deliberazione di Giunta regionale n. XI/7757 del 28 dicembre 

2022, la convenzione per l’attuazione del corso triennale di formazione specifica in medicina 

generale, nel testo aggiornato e approvato con decreto di Polis Lombardia n. 284 del 24 

aprile 2024; 

− è stato confermato l’incarico di referente ospedaliero per il polo formativo alla dott.ssa 

Eugenia Belotti – dirigente medico dipendente dell’ASST – individuata, a seguito di 

procedura pubblica di manifestazione di interesse, richiamata nelle premesse della 

deliberazione n. 817 dell’1 giugno 2023, e nominata con decreto di Polis Lombardia n. 463 

del 25 maggio 2023; 

Rilevato che ricorrono i presupposti per liquidare: 

− gli importi indicati in dettaglio nell’allegato A al presente provvedimento (comprensivi di 

oneri di legge) al personale di questa ASST, docente delle attività seminariali tenutesi 

nell’anno 2025; 

− gli importi dovuti alla dott.ssa Eugenia Belotti – dirigente medico dipendente dell’ASST - 

quale referente ospedaliero del polo formativo per i trienni 2022/2025, 2023/2026 e 

2024/2027; 

Precisato che la corresponsione ai docenti di detti compensi avverrà a fronte dell’accertamento 

da parte della SC Gestione e sviluppo delle risorse umane di un debito orario aggiuntivo di 

lavoro pari a due ore/seminario; 

Dato atto che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento trova copertura nel 

bilancio 2026, come da attestazione allegata al presente provvedimento; 

Dato atto che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Eleonora Zucchinali, direttore ad 

interim della SC Affari generali; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario 

DELIBERA 

1 di liquidare al personale di questa azienda, docente delle attività seminariali del corso 

triennale di formazione per i medici di medicina generale dei trienni 2022/2025, 2023/2026 

e 2024/2027, tenutesi nell’anno 2025, le somme spettanti, come da allegato A al presente 

provvedimento; 

2 di disporre che la corresponsione delle suddette somme al personale dipendente di questa 

ASST avvenga a fronte dell’accertamento da parte della SC Gestione e sviluppo delle risorse 

umane di un debito orario aggiuntivo di lavoro pari a due ore per ciascun seminario 

effettuato; 

3 di liquidare alla dott.ssa Eugenia Belotti - dirigente medico dipendente dell’ASST - quale 

referente ospedaliero del polo formativo la somma totale di € 24.000,00 per i trienni 

2022/2025, 2023/2026 e 2024/2027; 

4 di imputare l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento, quantificato in € 

32.283,00, come da attestazione allegata al presente provvedimento, precisando che detto 

importo è interamente coperto dalla somma corrisposta a questa ASST da Polis Lombardia, 

vincolata alla copertura delle spese sostenute per il funzionamento del corso di formazione 

per medici di medicina generale; 

 



 

5 di dare atto che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Eleonora Zucchinali, direttore 

ad interim della SC Affari generali. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Francesco Locati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e 

s.m.i.) 



TEMA DATA AULA DOCENTE
COMPENSO 

(LORDO)

Aspetti metodologici stesura tesi 07/01/2025 AULA 6 ENRICA CAPITONI 251,00

Aspetti metodologici stesura tesi 09/01/2025 AULA 6 ENRICA CAPITONI 251,00

La radioterapia 28/01/2025 AULA 6 PORTALURI MAURIZIO GIOVANNI 251,00

La radioterapia 30/01/2025 AULA 6 PORTALURI MAURIZIO GIOVANNI 251,00

La radioterapia 18/02/2025 AULA 6 PORTALURI MAURIZIO GIOVANNI 251,00

La radioterapia 20/02/2025 AULA 6 PORTALURI MAURIZIO GIOVANNI 251,00

Medicina di genere 03/07/2025 AULA 6 BETELLI MAURO 251,00

Alterazioni della coagulazione 22/07/2025 AULA 6 DE VECCHI MASSIMILIANO 251,00

Il tromboembolismo venoso e le eparine 29/07/2025 AULA 6 DE VECCHI MASSIMILIANO 251,00

Dislipidemie e nuovi farmaci 31/07/2025 AULA 6 ASSOLARI ANDREA 251,00

Stroke, urgenze 28/10/2025 AULA 6 ALIMONTI DARIO 251,00

Neuropatie 04/11/2025 AULA 6 FRIGENI BARBARA 251,00

Insufficienza venosa 11/11/2025 AULA 6 PIRRELLI STEFANO 251,00

Insufficienza arteriosa 18/11/2025 AULA 6 PIRRELLI STEFANO 251,00

Insufficienza arteriosa 25/11/2025 AULA 6 PIRRELLI STEFANO 251,00

Chirurgia generale 20/11/2025 AULA 6 PISANO MICHELE 251,00

Chirurgia generale 27/11/2025 AULA 6 NICCOLO' ETTORE ALLIEVI 251,00

Classificazione delle malattie reumatiche; artrite 

reumatoide
04/12/2025 AULA 6 BRUSCHI ELEONORA 251,00

QUADRI STEFANO 125,50

CICCONE ALFONSO 125,50

Artropatia psoriasica; le 

 spondiloartriti
18/12/2025 AULA 6 BRUSCHI ELEONORA 251,00

Triennio 2022/2025

Epilessia, stato di coscienza 09/12/2025 AULA 6



TEMA DATA AULA DOCENTE
COMPENSO 

(LORDO)

Servizio inferimeri di famiglia 08/04/2025 AULA 6 DANIELE MARCHETTI 251,00

Servizio psicologia del territorio 22/04/2025 AULA 6 SPADA SIMONETTA 251,00

Interazioni farmacologiche 19/06/2025 AULA 6 BETELLI MAURO 251,00

Disturbi degli elettroliti 24/06/2025 AULA 6 DE VECCHI MASSIMILIANO 251,00

K ovaio 09/10/2025 AULA 6 LUCIANO MONFARDINI 251,00

Cefalee 14/10/2025 AULA 6 BERETTA NATASCIA 251,00

K endometrio 16/10/2025 AULA 6 VALENTINA CENI 251,00

Demenze, parkinson 21/10/2025 AULA 6 RIVA RICCRDO 251,00

K portio 23/10/2025 AULA 6 LUISA MARIA BUSCI 251,00

TEMA DATA AULA DOCENTE
COMPENSO 

(LORDO)

Ruolo dell’MMG nella prevenzione e diagnosi 

delle neoplasie della cute
15/05/2025 AULA DIDATTICA ASST BERGAMO EST ERICA MOGGIO 251,00

Avvelenamenti accidentali, chimici, farmacologici, 

morsi e punture parte 1
26/08/2025 AULA CONCORSI ASST BERGAMO EST BACIS GIUSEPPE 251,00

Avvelenamenti accidentali, chimici, farmacologici, 

morsi e punture parte 2
28/08/2025 AULA CONCORSI ASST BERGAMO EST BACIS GIUSEPPE 251,00

Medicina delle assicurazioni. Rapporti con gli 

istituti ed enti previdenziali 
16/12/2025 WEBINAR MATTEO MARCHESI 251,00

Totale seminari interni 2025 8.283,00

Triennio 2024/2027

Triennio 2023/2026



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 311/2026) 

 

Oggetto: CORSO TRIENNALE DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE. LIQUIDAZIONE COMPENSI 

ANNO 2025      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 20/02/2026 Il Direttore ad interim 

  Dr.ssa Zucchinali Eleonora 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☐   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☒   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

 1921/2026  1  X    32.283,00 

          

          

          

     

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☒   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  € 32.283,00  

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 20/02/2026 Il Direttore ad interim 

  Dr.ssa Zucchinali Eleonora 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

  
705180020 - Spese per 

aggiornamento professionale 
 1921/2026  1 € 32.283,00  

          

          

          

     

     

     

     

     

     
 

Bergamo, 25/02/2026 Il Direttore 

  Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.311/2026
ad oggetto:
CORSO TRIENNALE DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE. LIQUIDAZIONE 
COMPENSI ANNO 2025     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Amorosi Alessandro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2026-02-26T11:41:35+0000




